
Boulevard Sáenz Peña Nº 155- Huacho 
Teléfono: 2391323 

1 de 4 

En el artículo 39° de la ley antes citada, primer párrafo, refiere lo siguiente: "Los Acuerdos del 
Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional"; 

Que, el artículo 13° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que el 
Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las 
funciones y atribuciones que se establecen en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y aquellas que le 
sean delegadas; 

Que, el artículo 5° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que: "La 
misión de los gobiernos regionales es organizar y conducir la gestión publica regional de acuerdo a sus 

petencias exclusivas, compartidas y delegadas, en el marco de las políticas nacionales y sectoriales, 
ra contribuir el desarrollo integral y sostenible de la región; 

Que, en ese sentido, el artículo 2º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
dispone que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho 
público, con autonomía política, económica y administrativa, en asuntos de su competencia, 
constituyendo, para su administración económica y financiera, un Pliego Presupuesta!; 

I 

Que, el artículo 191º de la Constitución Política del Perú, modificado por el artículo único de la Ley de 
¡¡,t. ~ Reforma Constitucional Nº 30305, publicada el 1 O de marzo del 2015, establece lo siguiente: "Los 

~~L-,i · gobiernos regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
~~, ~ competencia. ( .. .) La estructura orgánica básica de estos gobiernos la conforman el Consejo Regional, 

como órgano normativo y fiscalizador ... " 

CONSIDERANDO: 

VISTO: En sesión ordinaria del pleno del Consejo Regional, el Oficio Nº354-2023-GRUGOB, 
suscrito por la Abg. Rosa Gloria Vásquez Cuadrado Gobernadora Regional de Lima, mediante el cual 
solicita: "AUTORIZACIÓN PARA LA ASIGNACIÓN DE RECURSOS MEDIANTE ACUERDO DE 
CONSEJO PARA EL FONDO CONCURSABLE PROCOMPITE 2023, EN EL MARCO DE LA LEY 
Nº29337". 

Huacho, 15 de agosto de 2023 

)fcueráo de Consejo ~giona[ 
9f'115-2023-C~q~ 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Peñ~~e 1p5 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

Que, el Decreto Supremo Nº01-2021-PRODUCE, reglamento de la Ley Nº29337 - Ley que establece 
disposiciones para apoyar la Competitividad Productiva establece en su artículo 12° correspondiente a la 
aprobación de presupuesto que ( ... ) mediante Acuerdo de Consejo Regional o Concejo Municipal, el 
Gobierno Regional o Local, según corresponda, aprueba el monto total para el financiamiento de las 

Que, el artículo 4° de la Ley Nº29337, concerniente al financiamiento de las iniciativas de apoyo a la 
competitividad productiva, establece que los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, pueden destinar 
hasta un diez por ciento (10%) de los recursos presupuestados para los gastos destinados a proyectos 

~- para financiar las iniciativas de apoyo a la competitividad productiva. Con excepción de los recursos 
{/~- __ , , prov nient~s de las fuentes de financiamiento de operaciones oficiales de crédito, donaciones y 
::.(· _.-, , .... tra erenc1as; 
( \\' . (\f ·,0.~~ 

,,,\ \:".~ ...: . -~ .,.. 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº1252 se creó el Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, derogándose la Ley Nº27993 - Ley del Sistema Nacional de Inversión Pública, 
estableciéndose en su Sexta Disposición Complementaria Final que, los procedimientos y metodología 
para la implementación, ejecución y evaluación de impacto de las iniciativas de Apoyo a la Competitividad 
Productiva reguladas por la Ley N°29337, son emitidos por el Ministerio de Producción: debiendo los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales informar a dicho Ministerio sobre las iniciativas que autoricen 
a través de las oficinas, órganos o comités que dispongan para tales efectos. El Ministerio de la 
Producción realiza el seguimiento y las evaluaciones a que se refiere la Segunda Disposición 
Complementaria de la Ley Nº29337; 

Que, la Ley Nº29337 - Ley que establece disposiciones para apoyar la Competitividad Productiva - 
declara estrategia prioritaria del Estado la ejecución de iniciativas de apoyo a la competitividad productiva 
que tienen el objeto de mejorar la competitividad de las cadenas productivas mediante el desarrollo, 
adaptación, mejora o transferencia de tecnología; asimismo, en su artículo 3° establece que: Las 
iniciativas de apoyo a la Competitividad Productiva son autorizadas hasta el plazo máximo de 02 años por 

I las Oficinas de Programación e Inversiones (OPI) de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, o las 
que hagan sus veces, de acuerdo con los procedimientos y metodologías, siempre que sustente 
técnicamente que los beneficios son mayores a la inversión, a los costos de operación y mantenimiento y 
que consideren aportes de los beneficiarios( ... ); 

Que, el artículo 40° del Reglamento Interno del Reglamento del Consejo Regional de Lima, señala 
que: El Consejo Regional deberá reunirse como mínimo en una Sesión Ordinaria al mes. la cual se debe 
realizar dentro de la primera quincena del mismo: sin periuicio de realizarse otras del mismo tipo. durante el 
resto del mes por acuerdo del Pleno del Conseio Regional. Las sesiones ordinarias se desarrollan de acuerdo 
con la agenda que apruebe el mismo Pleno del Consejo Regional. a propuesta del presidente del Consejo 
Regional: sin embargo. en el curso del debate. puede modificarse la agenda por acuerdo del Pleno del Consejo 
Regional. Las sesiones ordinarias son convocadas con al menos cinco días hábiles de anticipación. Deben 
realizarse en la local sede de la entidad. en días laborables y baio responsabilidad administrativa del titular de 
la entidad: 

Acuerdo de Consejo Regional Nº115-2023-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Peñ~tife1fi5- Huacho 
Teléfono: 239 1323 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, la aplicación de la Ley N°29337 de apoyo a la Competitividad 
Productiva - PROCOMPITE para cofinanciar propuestas productivas de Categoría A, B y C, por un monto 
de S/12,000,000.00 (doce millones con 00/100 soles), que representa 10.74% del PIM del año 2023, de 
los recursos presupuestados para los gastos destinados a proyectos para financiar las iniciativas de apoyo 
a la Competitividad Productiva, con excepción de los recursos provenientes de las fuentes de 
financiamiento de operaciones oficiales de crédito, donaciones y transferencias. 

ACUERDA: 

En uso de sus facultades conferidas en la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley 
Nº27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N°27867 y sus modificatorias Leyes Nº28968, Nº29053 
y Nº31433; 

n Sesión Ordinaria del Consejo Regional de Lima, realizada el día 15 de agosto del 2023, desde 
la Sala de Sesiones "José Luis Romero Aguilar y Víctor Fernando Terrones Mayta, in memoriam" del 

\ ons to Regional de Lima, en la ciudad de Huacho, con los consejeros regionales presentes y consejeros 
-'' L ¡r anales conectados vía el software de video llamadas y reuniones virtuales Microsoft Teams, se dio 
:>' cuenta del pedido del visto; del debate entre los miembros del Consejo Regional de Lima, y; con el voto 

por UNANIMIDAD de los consejeros regionales presentes de la sesión ordinaria del consejo regional, y; 

productivas, a ejecutarse en el año fiscal 2024; 

Que, mediante Memorando Nº1231-2023-GRUGRPPAT, la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial otorga disponibilidad presupuesta! por el monto de 
S/12,000,000.00 (doce millones con 001100 soles), en aplicación de la Ley N°29337 de apoyo a la 
Competitividad - PROCOMPITE, para financiar las propuestas productivas de proyectos de iniciativas de 
Apoyo a la Competitividad Productiva, con la finalidad de solicitar al Consejo Regional del Gobierno 
Regional de Lima, la autorización mediante Acuerdo de Consejo para implementación, seguimiento, la 
convocatoria, la selección de las propuestas productivas y la ejecución de las propuestas productivas del 
PROCOMPITE del FONDO CONCURSABLE 2023 de planes de negocio vinculadas a cadenas 

Que, mediante Memorando Nº1391-2023-GRL-GRDE, el Gerente Regional de Desarrollo Económico 
del Gobierno Regional de Lima, solicita a la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, disponibilidad presupuesta! del FONDO CONCURSABLE PROCOMPITE 
2023, por un monto de S/12,000,000.00 (doce millones con 001100 soles), en cumplimiento de lo 

'f.~GIO/fi.q<<) dispuesto por el Artículo 5° numeral 5.1 del Reglamento de la Ley Nº29337, aprobado mediante Decreto 
is "1~ ~. Supremo Nº103-2021-EF y Directiva General N°001-2021-PRODUCE-DVMYPE-DGE; 

~\. E 
o ..\ 

Iniciativas de Apoyo a la Competitividad Productiva, previo informe de sustento de la GDE que contenga 
como mínimo, la conformidad del monto presupuesta! de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en la entidad, el destino y distribución de recursos y las potenciales cadenas productivas a ser 
priorizadas; 

Acuerdo de Consejo Regional N° 115-2023-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Pefl4 ~ ~55 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

POR TANTO: 
an o se registre, publique y c_umpla. 

ARTICULO CUARTO: El presente Acuerdo de Consejo Regional entrará en vigencia a partir del día 
siguiente de su publicación en la página web del Estado Peruano (www.gob.pe/regionlima), para 
conocimiento y fines. 

l&l,.1,---- ARTÍCULO TERCERO: DISPENSAR, el presente Acuerdo de Consejo Regional del trámite de 
,:..,-C"!.,,..-A 

ectura, pase a comisiones y aprobación del acta. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR, a la Gerencia Regional de Desarrollo Económico, la Oficina 
de Programación Multianual de Inversiones (OPMI) del Gobierno Regional de Lima, el desarrollo de las 
fases de autorización, implementación y ejecución del PROCOMPITE con el debido cumplimiento de la 
Ley Nº29337. 

Acuerdo de Consejo Regional Nº115-2023-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 


